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BÁO CÁO 

Kết quả công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, 

tố cáo; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Thực hiện Thông báo số 04/TB-HĐND ngày 17/5/2023 của Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện về nội dung trình tại kỳ họp thứ 11 Hội đồng nhân dân 

huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban nhân huyện báo cáo công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, kết quả như sau: 

Phần thứ nhất 

CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. Kết quả công tác tiếp công dân, xử lý đơn thƣ, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo là nhiệm vụ chính trị 

quan trọng, thường xuyên, gắn liền với trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, 

đơn vị giải quyết yêu cầu, nguyện vọng, lợi ích chính đáng của cơ quan, tổ chức, 

công dân. 

UBND huyện đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn 

thư; chủ động theo dõi tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn; 

kịp thời giải quyết các vụ việc mới phát sinh, rà soát xử lý các vụ việc tồn đọng, 

hạn chế tối đa tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp đã được cơ quan có thẩm 

quyền xem xét, giải quyết đảm bảo đúng theo quy định pháp luật. Do đó, số lượt 

người, số đoàn đông người đến khiếu nại, tố cáo cũng như số lượng vụ việc khiếu 

nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đều giảm. 

1. Công tác tiếp công dân 

1.1. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo 

UBND huyện Ban hành: Quyết định số 9181/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 

của Chủ tịch UBND huyện về Ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp 

công dân. Quyết định số 9182/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND 

huyện về Ban hành Quy chế tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân. Quyết định số 

9183/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về Ban hành Quy 

chế phối hợp trong công tác tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân. Quyết định số 
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9184/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện về Ban hành Quy 

chế đối thoại trực tiếp với công dân, tổ chức trên địa bàn huyện. 

1.2. Kết quả tiếp công dân 

Trong 06 tháng đầu năm 2023, công tác tiếp công trên địa bàn huyện thực 

hiện đúng theo quy định của Luật Tiếp công dân và các văn bản thi hành. Qua công 

tác tiếp công dân cho thấy những nội dung công dân đến khiếu nại, yêu cầu, kiến 

nghị, phản ánh chủ yếu là kiến nghị, yêu cầu liên quan đến lĩnh vực tranh chấp đất 

đai, bồi thường giải phóng mặt bằng, các vấn đề dân sinh... Tổng số tiếp là 10 

cuộc/22 lượt/22 vụ tiếp lần đầu, gồm: 

- Tiếp định kỳ vào ngày 09 và 24 hàng tháng, đã tiếp 10 cuộc/01 lượt/01 vụ, 

giảm 09 lượt so cùng kỳ (90%), (trong đó, Chủ tịch UBND huyện tiếp 06 cuộc/01 

lượt /01 vụ, Phó Chủ tịch tiếp 04 cuộc/00 lượt công dân). Vụ việc đã được giải 

thích, hướng dẫn đến UBND xã giải quyết theo thẩm quyền 01 vụ. 

- Ban Tiếp công dân huyện tiếp công dân thường xuyên có 21 lượt/21 vụ; 

tiếp công dân đột xuất: không. 

Qua tiếp công dân trên địa bàn tiếp nhận 22 đơn, gồm: Thuộc thẩm quyền 

UBND huyện giao các phòng ban huyện 04 đơn, đã giải thích, hướng dẫn đến 

UBND các xã, thị trấn 17 đơn và cơ quan hoạt động tư pháp giải quyết theo thẩm 

quyền 01 đơn. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo 

2.1. Tổng số đơn UBND huyện tiếp nhận: 09 đơn, so cùng kỳ tăng 01 đơn 

(tăng 12,5%). Trong đó: Khiếu nại  05 đơn, so cùng kỳ không tăng không giảm; tố 

cáo 04 đơn, so cùng kỳ tăng 01 (tăng 33,33%). 

Thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết 06 đơn (khiếu nại 03 đơn, tố cáo 

03 đơn). Còn 03 đơn (khiếu nại 02 đơn, tố cáo 01 đơn) thuộc Chủ tịch UBND xã. 

a) Khiếu nại: 05 đơn/05 vụ:  

Các khiếu nại về những vấn đề liên quan đến Quyết định hành chính 02 vụ 

(40%); khiếu nại liên quan đòi lại đất cũ 02 vụ (40%); các khiếu nại về nội dung 

khác 01 vụ (20%). 

Thẩm quyền giải quyết: UBND huyện giải quyết 03 vụ. Chuyển đến Chủ 

tịch UBND xã Phước Nghĩa 02 vụ. 

Kết quả giải quyết: 

- Thẩm quyền của UBND huyện đã giải quyết xong 03 vụ (đạt 100%), trong 

đó: Thanh tra huyện tham mưu 02 vụ (đơn của ông Nguyễn Vĩnh Hòa ở khu phố 

Vân Hội 2, thị trấn Diêu Trì liên quan đến việc đòi đất cũ và đơn của ông Lê Trọng 

Dũng ở 132/3 đường Lê Hồng Phong, thành phố Quy Nhơn liên quan đến đòi lại 

đất cũ; nội dung khiếu nại sai). Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện đã giải quyết 
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01 đơn của ông Đoàn Văn Thao ở thôn Hữu Thành, xã Phước Hòa liên quan đến 

việc đo đạc đất của gia đình, nội dung khiếu nại đúng. 

- Thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND Phước Nghĩa giải quyết 02 vụ (đã giải 

quyết xong đơn của ông Võ Bốn ở thôn Hưng Nghĩa liên quan đến việc giải quyết 

em ông xin nhận ruộng khoán, nội dung khiếu nại sai. Còn đang giải quyết đơn của 

ông Võ Xinh ở thôn Hưng Nghĩa khiếu nại văn bản hành chính).  

Trong 04 vụ khiếu nại đã giải quyết, công dân khiếu nại sai 03 vụ, khiếu nại 

đúng 01 vụ, đã thực hiện 03 quyết định. 

b) Tố cáo: 04 đơn/ 04 vụ.  

Nội dung tố cáo về vi phạm nguyên tắc quản lý 03 vụ (75%); các sai phạm 

khác 01 vụ (25%). 

Thẩm quyền giải quyết: Thẩm quyền UBND huyện 03 vụ, chuyển đến Chủ 

tịch UBND xã Phước Quang 01 vụ. 

Kết quả giải quyết: 

- Thẩm quyền UBND huyện đã giải quyết xong 02 vụ (đạt 66,67%), giao 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu 02 vụ, Thanh tra huyện tham mưu 01 

vụ liên quan đến công tác quản lý giáo dục (mới phát sinh trong kỳ báo cáo). 

- Thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND xã Phước Quang giải quyết xong 01 vụ 

của ông Nguyễn Văn Quận và ông Ngô Nhất Hiền ở thôn Luật Bình liên quan đến 

việc xử lý lấn chiếm đất đai. 

Trong 03 kết luận giải quyết cho thấy có 02 vụ công dân tố cáo sai; 01 vụ 

công dân tố cáo đúng, đã thực hiện 03 kết luận. 

2.2. Đối với đơn đề nghị, yêu cầu  

- Ban Tiếp công dân huyện đã xử lý và tham mưu chuyển đơn, hướng dẫn 

83 đơn/83 vụ đề nghị, yêu cầu, kiến nghị đến các cơ quan có liên quan và Chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn giải quyết theo thẩm quyền: Giao các phòng, ban của 

huyện tham mưu thụ lý 06 đơn; chuyển, hướng dẫn đến UBND các xã, thị trấn 61 

đơn; cơ quan hoạt động tư pháp 05 đơn (Chi cục THADS huyện 04 đơn, Tòa án 

nhân dân huyện 01 đơn); phối hợp giải quyết 02 đơn (Phòng TN&MT và UBND xã 

Phước Lộc 01 đơn, Phòng KT&HT huyện và các xã: Phước Thành, Phước Lộc và 

Phước Quang 01 đơn); 09 đơn Ban Tiếp công dân huyện lưu, không giải quyết 

theo quy định tại Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra 

Chính phủ (Tòa án 04 đơn, trong đó: 02 đơn đã giải quyết có bản án, 02 đơn đang 

thụ lý giải quyết; không thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn; đã được cơ quan có 

thẩm quyết giải quyết, trả lời 02 đơn; không đủ điều kiện thụ lý 01 đơn). 

- Kết quả đã giải quyết xong 49 vụ/74 vụ (giải quyết xong 49 đơn, còn 25 

đơn đang giải quyết), cụ thể: Các phòng, ban, ngành của huyện 06 đơn (giải quyết 

xong 02 đơn, còn 04 đơn đang giải quyết). UBND các xã, thị trấn 61 đơn (đã giải 

quyết xong 42 đơn; còn 19 đơn đang thụ lý giải quyết). Phối hợp giải quyết 02 đơn 
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(đã giải quyết xong). Cơ quan hoạt động tư pháp 05 đơn (đã giải quyết xong 03 

đơn, còn 02 đơn đang giải quyết). 

2.3. Đối với công tác giải phóng mặt bằng và bồi thƣờng, hỗ trợ 

Tổ Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến thực hiện dự án: Mở 

rộng phạm vi nút giao thông cầu Gành, huyện Tuy Phước, liên quan 13 đơn khiếu 

nại xác nhận nguồn gốc đất và thời gian sử dụng đất của một số hộ dân ở thôn Phú 

Mỹ 1, xã Phước Lộc để xây dựng công trình, dự án. Tổ Công tác đã có Báo cáo số 

05/BC-TCT ngày 09/01/2023 về kết quả kiểm tra, xác minh, đề xuất UBND huyện 

giải quyết theo quy định.  

Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ huyện 11 đơn liên quan đến giải phóng 

mặt bằng và bồi thường, hỗ trợ (đã giải quyết xong 03 đơn còn 08 đơn đang giải 

quyết). 

3. Những nhiệm vụ khác 

UBND huyện: Báo cáo Ban thường vụ Huyện ủy tổng kết Chỉ thị số 33-

CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản (2014-2023). Báo cáo số 169/BC-

UBND ngày 10/5/2023 về báo cáo bổ sung tài liệu đánh giá công tác phòng, chống 

tham nhũng năm 2022. Báo cáo về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX. 

Tổ chức đối thoại với các hộ dân về việc di dời mồ mả để thực hiện dự án 

Khu đô thị Diêm Vân, xã Phước Thuận; họp để tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối 

với bà Lê Thị Mỹ Dung ở khu vực 5, phường Nhơn Phú, thành phố Quy Nhơn có 

hành vi chiếm dụng đất hành lang an toàn đường bộ (Quốc lộ 1A, đường liên xã) 

để xây dựng nhà ở tại khu dân cư thôn Quảng Tín, xã Phước Lộc. Tổ xác minh tài 

sản, thu nhập của Ủy Ban kiểm tra Huyện ủy về việc xác minh tài sản, thu nhập 

năm 2023.  

Đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện chỉ 

đạo các ngành chức năng tập trung giải quyết cơ bản các vụ khiếu nại, tố cáo tồn 

đọng góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị địa phương. Tập trung soát xét 

đơn KNTC, tranh chấp thuộc thẩm quyền UBND huyện giao các ban, ngành và 

thuộc thẩm quyền UBND các xã, thị trấn giải quyết còn tồn đọng, kéo dài để tham 

mưu UBND huyện chỉ đạo nhất là các vụ liên quan đến ngành giáo dục. 

4. Công tác thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo 

06 tháng đầu năm, đã thực hiện thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng tại UBND 

các xã: Phước An, Phước Quang, Phước Thắng trong việc thi hành Luật Tiếp công 

dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018. Qua kết quả kiểm tra, UBND huyện chỉ đạo Chủ tịch 

UBND xã kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, theo đó nâng cao được nhận thức, 

vai trò, trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo; việc thực hiện các quyết định, kết luận giải quyết khiếu nại, tố cáo. 



5 
  

5. Nhận xét, đánh giá 

5.1. Những mặt làm đƣợc 

Trên cơ sở nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của UBND huyện và Thanh tra tỉnh, 

UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện xây dựng chương trình, kế hoạch công tác 

thanh tra năm 2023. Tổ chức, triển khai đúng tiến độ và kế hoạch đề ra. 

Các cơ quan, đơn vị đã thực hiện việc tiếp công dân theo quy định của Luật 

Tiếp công dân và Nghị định 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ. Các 

khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân thông qua các cuộc tiếp công 

dân đều được tiếp nhận, phân loại, xử lý, trao đổi, giải thích và hướng dẫn kịp thời, 

đảm bảo đúng nguyên tắc, trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn đảm bảo kip thời, chính xác; đã 

giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng quy trình, thủ tục 

và thời hạn theo quy định; không phát sinh đơn thư khiếu nại vượt cấp; theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận xử lý tố cáo 

đúng quy định pháp luật. 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn đã tập trung 

giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền, góp 

phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương. 

Ban Tiếp công dân huyện đã phối hợp với Thanh tra huyện và các cơ quan, 

đơn vị có liên quan theo dõi tổng hợp tình hình về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo. Theo đó, hướng dẫn, đôn đốc thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo 

thẩm quyền. Qua đó, từng bước chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo trên địa bàn huyện. 

5.2. Những hạn chế, tồn tại 

Một số cán bộ làm công tác tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo do 

chưa nắm vững các quy định của pháp luật nên có trường hợp tham mưu giải 

quyết chậm, nên phát sinh đơn gửi đến nhiều cấp, nhiều ngành. Công tác phối 

hợp giữa các cơ quan, đơn vị tại UBND các xã, thị trấn chưa làm tốt, nhất là 

trong việc phối hợp xử lý đơn thư và đề xuất các giải pháp khả thi phù hợp pháp 

luật để giải quyết dứt điểm. 

Công tác theo dõi, nắm tình hình, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thi hành các 

quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận giải quyết tố cáo đã có hiệu lực pháp luật 

của một số đơn vị ngành, chức năng chưa tập trung đúng mức. 

Lãnh đạo một số ngành, địa phương chỉ đạo giải quyết các vụ việc thuộc thẩm 

quyền còn chậm, chưa thực hiện đầy đủ, nghiêm túc về trách nhiệm giải quyết các 

khiếu nại, tố cáo đã được UBND huyện giao theo thẩm quyền. 
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Một số xã, thị trấn thực hiện chưa đảm bảo thời gian, biểu mẫu báo cáo về 

công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo tại địa phương. 

5.3. Những tồn tại, hạn chế nêu trên do các nguyên nhân chủ yếu 

Cấp ủy đảng, chính quyền một số ngành, địa phương chưa tập trung đúng 

mức trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác giải quyết khiếu nại, 

tố cáo trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý. 

Một số trường hợp công dân chưa chưa thấu hiểu chính sách, pháp luật hoặc 

do quyền lợi cá nhân bị ảnh hưởng nên dẫn đến việc khiếu nại, tố cáo không đúng 

quy định của pháp luật, không có cơ sở để giải quyết hoặc đã được xem xét, giải 

quyết đúng chính sách, pháp luật, hợp lý hợp tình nhưng vẫn tiếp tục đeo bám 

khiếu kiện kéo dài, vượt cấp. 

6. Dự báo tình hình 

Trong thời gian tới, tình hình đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 

có khả năng tiếp tục phát sinh trên địa bàn liên quan đến việc bồi thường, hỗ trợ, 

giải phóng mặt bằng để xây dựng các công trình; do dó UBND huyện đã chỉ đạo 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật 

về công khai minh bạch trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, giải phóng 

mặt bằng các công trình xây dựng cơ bản nhằm hạn chế người dân khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ánh nhằm góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị trên địa 

bàn huyện. 

II. Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của địa 

phƣơng; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trƣơng, chính sách, pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện các văn bản của Chính phủ về Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng, chống tham nhũng; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, 

vụ án tham nhũng gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chính Minh; Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, chống và kiểm soát ma 

túy; Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; 

Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. UBND huyện giao trách nhiệm cho các cơ 
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quan, đơn vị, địa phương bằng hình thức phù hợp tuyên truyền các văn bản của 

Chính phủ đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn; đồng thời 

các chi bộ, cơ quan, đơn vị, địa phương đã lồng ghép tuyên truyền, quán triệt thực 

hiện nghiêm các quy định về công tác phòng, chống tham nhũng thông qua các 

buổi họp và sinh hoạt định kỳ cơ quan, tổ chức, địa phương. Qua triển khai, quán 

triệt thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, từng đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức đã nhận thức sâu sắc vị trí, vai trò quan trọng của công tác 

phòng, chống tham nhũng. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác PCTN, UBND 

huyện đã ban hành: Quyết định số 7788/QĐ-UBND ngày 08/11/2022 về phê duyệt 

Chương trình, Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023; Kế hoạch số 18/KH-UBND 

ngày 02/3/2023 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Kế 

hoạch số 23/KH-UBND ngày 13/3/2023 về tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật 

được Quốc hội khoá XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ 

hai; Quyết định số 1191/QĐ-UBND ngày 24/02/2023 về Ban hành Kế hoạch phổ 

biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1278/QĐ- 

UBND ngày 28/02/2023 về Ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước; Quyết định số 1310/QĐ-UBND 

ngày 13/3/2023 về Ban hành Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn huyện Tuy Phước nhiệm kỳ 2019-2023; Văn bản số 

246/UBND-NC ngày 10/03/2023 về việc tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác 

phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Căn cứ tình hình thực tế và chức 

năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng 

kế hoạch PCTN và triển khai thực hiện. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị 

2.1. Thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thuộc huyện triển khai thực hiện 

việc quản lý và sử dụng kinh phí theo Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 

07/10/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ. 

Từ đầu năm 2023 đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo tất cả các cơ quan, đơn 

vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện công khai, minh bạch ở 

những lĩnh vực nhạy cảm và dễ phát sinh tiêu cực, tham nhũng như: công khai, 

minh bạch trong hoạt động tài chính, ngân sách nhà nước; mua sắm tài sản công; 

quản lý đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý đất đai và công khai kê khai tài sản, thu 

nhập của cán bộ, công chức, viên chức theo quy định. 

Đối với lĩnh vực tài chính, ngân sách, UBND huyện đã ban hành văn bản chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện công khai minh bạch theo đúng quy định của 

Nhà nước. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thực hiện công khai nguồn kinh phí 
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ngân sách cấp, các khoản thu khác. UBND các xã, thị trấn hằng năm tiến hành 

công khai tài chính về thu, chi ngân sách, các khoản thu phí, lệ phí, nguồn quỹ từ 

các khoản đóng góp của Nhân dân, nguồn hỗ trợ trực tiếp của ngân sách thông qua 

kỳ họp HĐND, niêm yết công khai tại trụ sở làm việc các UBND các xã, thị trấn 

để người dân biết và giám sát theo quy định pháp luật. Đối với việc mua sắm tài 

sản, các đơn vị thực hiện mua sắm bằng nguồn kinh phí do ngân sách nhà nước cấp 

đúng theo quy định, tiêu chuẩn, định mức và theo trình tự, thủ tục, thẩm quyền đã 

được phân cấp. Đồng thời, tài sản được hoạch toán đầy đủ và có cơ chế quản lý, sử 

dụng bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. 

2.2. Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

UBND huyện ban hành Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 về 

việc phân bổ chỉ tiêu biên chế năm 2023 đối với các phòng, ban trực thuộc UBND 

huyện; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 19/01/2023 về Quản lý, sử dụng biên chế 

công chức của huyện Tuy Phước giai đoạn 2022-2026; triển khai thực hiện tốt 

Quyết định số 8699/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện về việc giao 

dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023 và văn bản chỉ đạo, điều hành 

thu, chi ngân sách gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng. 

Báo cáo số 288/BC-UBND ngày 04/11/2022 về kết quả thực hiện Chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. 

Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn 

của mình có trách nhiệm xây dựng, ban hành và công khai các định mức, tiêu 

chuẩn, chế độ; công khai các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ về quyền 

lợi đối với từng loại chức danh trong cơ quan, đơn vị 

2.3. Thực hiện quy tắc ứng xử của ngƣời có chức vụ, quyền hạn 

UBND huyện đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

PCTN; thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung hoàn thiện quy chế làm việc, quy 

trình quản lý, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 

04/10/2016 của UBND tỉnh. Quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn là  

một trong những nội dung được quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng 2018. 

UBND huyện thường xuyên quán triệt đối với người có chức vụ, quyền hạn trong 

cơ quan, đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội phải thực 

hiện quy tắc ứng xử, các chuẩn mực xử sự, những việc phải làm hoặc không được  

làm phù hợp với pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm bảo đảm trách nhiệm, đạo 

đức công vụ. Gắn với thực hiện quy định về chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán 

bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện theo Quy định số 08-QĐi/TW, ngày 

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, 

đảng viên, trước hết là Uỷ viên Bộ Chính trị, Uỷ viên Ban Bí thư, Uỷ viên Ban 

Chấp hành Trung ương; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh việc 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ chí Minh”. Ngành Thanh tra 
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thực hiện theo Thông tư số 01/2021/TT-TTCP ngày 11/3/2021 của Thanh tra 

Chính phủ ban hành Quy định quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức 

trong ngành Thanh tra và cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân. 

2.4. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của ngƣời có chức vụ, quyền hạn 

UBND huyện thường xuyên kiện toàn, củng cố, sắp xếp lại đội ngũ 

CBCCVC trong các cơ quan nhà nước, nhất là quan tâm đối với những vị trí, lĩnh 

vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, thực hiện theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP 

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật PCTN. Ngày 10/3/2023, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 20/KH-UBND 

về chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị định 

số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn huyện Tuy Phước năm 2023. 

Về công tác đào tạo, bồi dưỡng: Chỉ đạo phòng Nội vụ tham mưu Kế 

hoạch đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2021-2025. Nhìn chung, công tác cán bộ thực 

hiện đảm bảo quy trình theo quy định. 

2.5. Thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong 

quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt 

UBND huyện ban hành: Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 27/12/2022 về 

Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. Quyết định số 613/QĐ-UBND ngày 

19/01/2023 về phê duyệt kết quả đánh giá, xếp hạng Chỉ số cải cách hành chính 

năm 2022 của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện Tuy Phước. Quyết định số 

1508/QĐ-UBND ngày 16/3/2023 về việc đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ cải cách hành chính của người đứng đầu UBND các xã, thị trấn năm 

2022. Báo cáo số 69/BC-UBND ngày 15/3/2023 về công tác cải cách hành chính 

quý I năm 2023; Kế hoạch số 25 - KH/HU ngày 14/12/2021 của Huyện ủy thực 

hiện Chương trình hành động số 09-CTr/TU ngày 14/5/2021 của Tỉnh ủy Bình 

Định và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII về cải cách hành chính, 

trọng tâm là tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2021-2025. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính nhằm xây dựng nền hành chính dân 

chủ, chuyên nghiệp, công khai, minh bạch, phục vụ nhân dân; xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức có phẩm chất, năng lực, đáp ứng yêu cầu công vụ; cải 

cách tổ chức bộ máy cơ quan hành chính nhà nước tinh gọn, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả. Duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn CN ISO 

9001: 2015; công tác chỉ đạo điều hành được thực hiện qua môi trường mạng, qua 

hệ thống quản lý văn bản và hệ thống thư điện tử công vụ trên Trang thông tin điện 

tử của huyện. Việc trả lương qua tài khoản cho các đối tượng hưởng lương từ ngân 

sách nhà nước theo quy định; 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

trên địa bàn huyện thực hiện trả lương qua tài khoản. 

2.6. Thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của ngƣời có 

chức vụ, quyền hạn 

Thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 
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biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức 

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. UBND huyện đã ban hành Kế hoạch 

số 115/KH-UBND ngày 25/11/2022 về thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 

2022. Kết quả số người phải kê khai tài sản, thu nhập hàng năm năm 2022 trên địa 

bàn huyện là 525 người tại 40 cơ quan, tổ chức, đơn vị (đạt 100%). 

3. Kết quả thực hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản 

tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: Không. 

3.1. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra 

và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý 

Công tác PCTN luôn được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Chỉ 

đạo Thanh tra huyện tiến hành triển khai các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo 

đúng kế hoạch đề ra. Chỉ đạo thực hiện công tác tự kiểm tra nội bộ của các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn 

huyện không phát sinh vụ việc tham nhũng. 

3.2. Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các 

vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán: không. 

3.3. Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc 

phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham 

nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: không. 

3.4. Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác: 

không. 

3.5. Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng trong phạm 

vi theo dõi, quản lý cán bộ, ngành, địa phƣơng: không. 

3.6. Kết quả xử lý tài sản tham nhũng: không. 

3.7. Kết quả xử lý trách nhiệm của ngƣời đứng đầu: không. 

4. Vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng 

Nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của UBMTTQVN huyện và các tổ chức 

thành viên, UBND huyện đã đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức đoàn thể 

tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; 

củng cố và duy trì hoạt động các Ban thanh tra nhân dân; giám sát việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, kế hoạch công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn huyện. 

5. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng; dự báo tình hình 

UBND huyện xác định công tác PCTN là một nhiệm vụ quan trọng để xây 

dựng bộ máy hành chính trong sạch, vững mạnh, nâng cao trách nhiệm của người 
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đứng đầu của các cơ quan, đơn vị trong công tác PCTN. Qua đó chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị tiếp tục quán triệt thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa gắn 

với việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền để góp phần nâng cao được ý thức, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong công tác PCTN, từ đó 

phòng ngừa hành vi tham nhũng trong cơ quan, đơn vị. Đồng thời, UBND huyện 

kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà của 

cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ. 

Dự báo tình hình tham nhũng trong thời gian đến dễ xảy ra trên các lĩnh vực 

bồi thường giải phóng mặt bằng, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, xây dựng, mua 

sắm tài sản công, tài chính… Các cấp, các ngành cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ 

đạo đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thƣ và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Thực hiện tốt Luật Tiếp công dân năm 2013 và Nghị định 64/2014/NĐ-CP 

ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp 

công dân. Chỉ đạo Phòng Tư pháp, Thanh tra huyện phối hợp với các cơ quan có 

liên quan trong công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Khiếu 

nại năm 2011, Luật Tiếp công dân năm 2013 và Luật Tố cáo năm 2018 cho cán bộ, 

nhân dân ở xã, thị trấn. 

Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 35-CT/TW 

ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với 

công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Kế hoạch số 76-KH/HU 

ngày 06/10/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tuy Phước về thực hiện “Tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo”. Kế hoạch số 77-KH/HU ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo trên địa bàn huyện. Duy trì công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo đúng quy định của pháp luật.  

Tất cả đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân phải được tiếp nhận, phân loại và 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật; không để đơn thư tồn đọng, kéo dài và khiếu 

kiện vượt cấp. Thực hiện tốt công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các 

quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận xử lý tố cáo đã có hiện lực pháp luật. 

II. Công tác phòng, chống tham nhũng 

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Phòng, 

chống tham nhũng năm 2018; các văn bản chỉ đạo của Đảng, văn bản quy phạm 

pháp luật của Nhà nước và cơ quan có thẩm quyền về công tác phòng, chống tham 

nhũng; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, xây dựng văn hóa tiết 

kiệm, không tham nhũng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 
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Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về PCTN, tiêu cực, xử lý nghiêm các 

hành vi tham nhũng, lãng phí phát hiện qua thanh tra, kiểm tra; thực hiện tốt việc 

giải quyết đơn thư tố cáo về tham nhũng, lãng phí thuộc thẩm quyền theo quy 

định; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; xây dựng và thực hiện các chế độ, 

định mức, tiêu chuẩn, quy chế dân chủ, quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp, chuyển đổi vị trí công tác, minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công 

chức, viên chức. 

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN, tiêu cực; 

chấn chỉnh, ngăn chặn, xử lý vi phạm và các hiện tượng tiêu cực trong thực hiện 

nhiệm vụ; tăng cường vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác 

PCTN, tiêu cực. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố 

cáo; phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 

tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Tuy Phước./. 

  
 Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; (báo cáo) 

- UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Huỳnh Nam 
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